
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4068/2023
In Pubblicazione: dal 29/6/2023 al 13/7/2023

Repertorio Generale: 159/2023    del 29/06/2023
Data di Approvazione: 29/6/2023

Protocollo: 100791/2023
Titolario/Anno/Fascicolo: 2.12/2023/109

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA
Materia: AVVOCATURA

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DI CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, IN
PROPRIO E COME ENTE GESTORE DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO
NEL RICORSO PROMOSSO DAVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA - MILANO
CONTRO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI SULLA STRADA STATALE N. 11/494 "COLLEGAMENTO
MAGENTA - VIGEVANO" PER ANNULLAMENTO DELL'ATTO DI
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ASS 11-494
"PADANA SUPERIORE E VIGEVANESE" DEL 4 MAGGIO 2023



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 4068/2023

In Pubblicazione: dal 29/06/2023 al 13/07/2023

Repertorio Generale: 159/2023    del 29/06/2023

Data Approvazione: 29/06/2023

Protocollo: 100791/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.12/2023/109

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: AVVOCATURA

Struttura Organizzativa: AVVOCATURA

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DI CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO, IN PROPRIO E COME ENTE GESTORE DEL PARCO
AGRICOLO SUD MILANO NEL RICORSO PROMOSSO DAVANTI AL
T.A.R. LOMBARDIA - MILANO CONTRO IL COMMISSARIO
STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI
SULLA STRADA STATALE N. 11/494 "COLLEGAMENTO MAGENTA
- VIGEVANO" PER ANNULLAMENTO DELL'ATTO DI
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ASS 11-
494 "PADANA SUPERIORE E VIGEVANESE" DEL 4 MAGGIO 2023

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1472_11082^DecretoFirmato_OMISSIS.pdf

b1d48dc59c5816b5f9c78092788209064d34f9fd2e232a487804e853cc99bf8f



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.12/2023/109 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Costituzione in giudizio di Città Metropolitana di Milano, in proprio e come Ente
Gestore del Parco Agricolo Sud Milano nel ricorso promosso davanti al T.A.R. Lombardia -
Milano contro il COMMISSARIO STRAORDINARIO per gli interventi infrastrutturali sulla strada
statale n. 11/494 "Collegamento Magenta - Vigevano" per annullamento dell'atto di
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ASS 11-494 "PADANA SUPERIORE E
VIGEVANESE" del 4 maggio 2023

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA

di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.12\2023\109

DIREZIONE PROPONENTE: Area Infrastrutture – Settore Parco agricolo Sud Milano - Avvocatura

Oggetto: Costituzione in giudizio di Città Metropolitana di Milano in proprio e come Ente Gestore del

Parco  Agricolo  Sud  Milano  nel  Ricorso  promosso  davanti  al  T.A.R.  Lombardia  –  Milano  contro  il

COMMISSARIO  STRAORDINARIO per  gli  interventi  infrastrutturali  sulla  strada  statale  n.  11/494

"Collegamento Magenta – Vigevano” per l’annullamento dell’atto di APPROVAZIONE DEL PROGETTO

DEFINITIVO RELATIVO A SS 11-494 “PADANA SUPERIORE E VIGEVANESE” del 4 maggio 2023

PREMESSO che in data 4 Maggio 2023 il commissario OMISSIS, nominato commissario straordinario per

gli  interventi  infrastrutturali  sulla  strada  statale  SS  11-494  “Padana  Superiore  e  Vigevanese”,

collegamento tra la SS 11 a Magenta e la Tangenziale ovest di Milano – Variante di Abbiategrasso e

adeguamento in sede del tratto Abbiategrasso Vigevano fino al Ponte sul fiume Ticino 1°stralcio da

Magenta a Vigevano. Tratta A e Tratta C, ha firmato l’atto di Approvazione del Progetto Definitivo
relativo a SS 11-494 “Padana Superiore e Vigevanese”, pubblicato sul sito web www.  stradeanas.it  ;

PRESO ATTO  che in data 9 Marzo 2023, il commissario  OMISSIS, aveva adottato la determinazione

conclusiva  della  conferenza  di  servizi  relativa  alla  proposta  di  progetto  definitivo  relativo  agli

interventi  infrastrutturali  sulla  SS  11-494  “Padana  Superiore  e  Vigevanese  (decisoria  in  forma

simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art 14-ter legge 241/1990 e del d.p.r. 383/1994);

PRESO ATTO che il  Settore Parco Agricolo Sud Milano con nota prot.  n.  85866/2023  ha espresso

l’intenzione di impugnare il progetto definitivo in oggetto, coerentemente al parere già espresso con

nota  prot.  n.  64023/2023,  rilevando  che  risultano  NON  ottemperate  le  misure  compensative

prescritte  dalla  Deliberazione  CIPE  n.  8/2008,  come evidenziato anche  nel  parere 339/2021 del

CTVIA, e più volte segnalato dallo stesso Parco nelle note inviate al Commissario, e che pertanto non

vi è alcun convenzionamento né in atto né in itinere con il Parco Agricolo Sud.

RILEVATO che il progetto definitivo demanda alla stessa Anas s.p.a., in sede di approvazione tecnica

della progettazione esecutiva la verifica, la verifica del rispetto delle prescrizioni e raccomandazioni

cui è subordinata l’approvazione del progetto definitivo, in violazione di quanto previsto dall’art.

185, d.lgs. 163/2006 e art. 216, c. 27, d.lgs. 50/2016, ai sensi dei quali tali verifiche spettano alla

Commissione tecnica di verifica VIA e VAS del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica.

CONSIDERATO che il progetto interferisce con il territorio del Parco per tutto il percorso all’interno

del Comune di Albairate e che le opere d'arte maggiori  si  trovano tutte nel  territorio del Parco

Agricolo Sud Milano, e che pertanto la realizzazione del progetto avrebbe un elevato impatto sul

territorio agricolo attraversato, anche dal punto vista ambientale naturalistico e paesaggistico.

1

 



CONSIDERATO altresì  che  l’adozione  del  progetto  definitivo  è  viziata  da  un  evidente  difetto  di

motivazione in quanto predisposto per la realizzazione di un progetto che si configura come stralcio

di un progetto più ampio elaborato nelle sue linee essenziali tra la fine degli anni '90 e l'inizio del

nuovo millennio e finalizzato alla soluzione dei problemi della mobilità del territorio di 30 anni fa,

proponendo soluzioni obsolete e non adatte al contesto attuale.

PRESO ATTO che anche l’Area Infrastrutture con nota prot. n. 66208/2023 ha espresso l'intenzione di

impugnare il provvedimento in argomento.

CONSIDERATO che sussistono notevoli differenze tra il progetto esecutivo della "tratta C" dell'opera in

esame, presentato nel corso del 2019 (pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell'Ambiente

nell'ambito della procedura di "verifica di attuazione (legge obiettivo 443/2001)" (codice procedura

ID_VIP/ID_MATTM 4800) e tutt'ora acquisibile su detto sito, e il progetto definitivo in argomento. In

particolare nella relazione generale tecnico-descrittiva del progetto esecutivo della stessa ANAS si dà

conto della necessaria riprogettazione dell’opera principale "VI03 - Viadotto Albairate RFI" rispetto

alle previsioni del progetto definitivo inserendo importanti e sostanziali modifiche alla stessa, la cui

realizzazione così  come originariamente prevista nel progetto definitivo era considerata da ANAS

“molto impossibile”.

CONSIDERATO altresì  che  con  il  provvedimento  in  menzione  il  Commissario  ha  proceduto  a  una

approvazione “in linea tecnica” del  progetto definitivo,  dicitura  che evidenzia una mancanza di

stanziamento per la copertura delle spese previste dal quadro economico, che peraltro risulta essere

di  molto  superiore  dell’ammontare  oggetto  di  esame  della  Conferenza  dei  servizi  e  del  limite

massimo imposto dalla delibera del CIPE 7/2018.

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture, il  6 aprile 2021, attraverso la sua Struttura di

Missione  aveva  posto  il  tema  della  necessità  di  una  riforma  del  progetto  (documento  “project

review”) con lo scopo di migliorare il rapporto benefici/costi dell’opera e che il progetto definitivo

approvato aggira completamente tale raccomandazione, come evidenziato dallo stesso aumento del

quadro economico.

Tutto ciò premesso gli  uffici competenti  dell’Ente ritengono opportuna la costituzione in giudizio

dell’Ente.

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione

(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di autorizzazione

ai  dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  anno  2023  e  fino

all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025;

VISTO l’art. 5 del Testo unificato del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI altresì:

- la Legge 56/2014;

- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267

“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali”, per quanto compatibili con la Legge

n.56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

2



D E C R E T A

1) di costituirsi in proprio e come Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano, nel Ricorso promosso

davanti  al  T.A.R.  Lombardia  –  Milano  contro  il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  per  gli  interventi

infrastrutturali sulla strada statale n. 11/494 "Collegamento Magenta – Vigevano” per l’annullamento

dell’atto  di  Approvazione  del  Progetto  Definitivo  relativo  a  SS  11-494  “Padana  Superiore  e

Vigevanese” del 4 maggio 2023;

2) di affidare la difesa dell’Ente ai legali interni del settore Avvocatura, demandando al Sindaco pro

tempore il conferimento del mandato difensivo per ogni ordine e grado del giudizio di cui al punto 1);

3)  di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del

presente Decreto;

4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento costituisce anche autorizzazione a resistere in

giudizio in caso di proposizione di appelli promossi da parte ricorrente, da altre parti  e/o instaurati

dalla Città metropolitana di Milano dinanzi al Consiglio di Stato - Roma;

5) di dare atto, nell’ottica della tutela della privacy sottesa alla presenza di dati personali giudiziali,
che  il  presente provvedimento  verrà  pubblicato  apponendo la  locuzione  “OMISSIS” in  luogo  dei
riferimenti personali;

6) di accantonare, secondo quanto previsto dai principi contabili del D.lgs. n. 118/2011, le risorse

necessarie per il pagamento dei compensi legali interni pari ad € 4.488,00 che verranno poi stanziate

sul  fondo  “Spese  per  compensi  ai  professionisti  legali”  -  titolo  I,  Missione  01,  Programma  11

Macroaggregato  01  dell’anno  di  competenza,  in  quanto  trattasi  di  un’obbligazione  passiva

condizionata al verificarsi di un evento;

7) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è

classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio alto;

8) di dare atto che è stata accertata, mediante acquisizione di dichiarazione agli atti, l’assenza di

potenziale conflitto di interessi da parte di tutti i dipendenti del Settore Avvocatura, interessati a

vario titolo nel procedimento, come previsto dalla Legge n. 190/2012, dal Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Città metropolitana di Milano e dagli artt. 5 e

6 del Codice di Comportamento della Città Metropolitana di Milano.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

     Il Direttore                                        Il Direttore                                    Il Direttore                 

Area Infrastrutture                            dell’Avvocatura                  Settore Parco Agricolo Sud Milano

Arch. Alessandra Tadini                  Avv. Giorgio Grandesso                      Dott. Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



PARERE DI REGOLARITÀ  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.12\2023\109

Oggetto della proposta di  decreto: Costituzione in giudizio di  Città Metropolitana di  Milano in
proprio e come Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano nel Ricorso promosso davanti al T.A.R.
Lombardia – Milano contro il COMMISSARIO STRAORDINARIO per gli interventi infrastrutturali sulla
strada  statale  n.  11/494  "Collegamento  Magenta  –  Vigevano”  per  l’annullamento  dell’atto  di
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO A SS 11-494 “PADANA SUPERIORE E VIGEVANESE”
del 4 maggio 2023

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE
(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.12\2023\109

Oggetto della proposta di decreto:

Costituzione in giudizio di Città Metropolitana di Milano, in proprio e come Ente Gestore del Parco
Agricolo Sud Milano nel ricorso promosso davanti al T.A.R. Lombardia - Milano contro il
COMMISSARIO STRAORDINARIO per gli interventi infrastrutturali sulla strada statale n. 11/494
"Collegamento Magenta - Vigevano" per annullamento dell'atto di APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ASS 11-494 "PADANA SUPERIORE E VIGEVANESE" del
4 maggio 2023

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


